
COPIA

COMUNE DI COLLEFERRO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.za Italia,1 00034 Colleferro (RM)
www.comune.colleferro.rm.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 192

OGGETTO: messa a disposizione dell’immobile comunale sito in Via Gramsci n. 83 al
distretto Socio Sanitario 5/6 Piano di Zona, per la realizzazione del Progetto
denominato “Housing Temporaneo e stazioni di posta”

L’anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di luglio alle ore 08:15 e seguenti, nella sede e nelle
modalità di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale numero 56 del 10 marzo 2020, in modalità mista, si è
riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’Ordine del Giorno.

Nominativo Ruolo Presente Assente Da remoto

SANNA PIERLUIGI Sindaco Si

CALAMITA GIULIO Vicesindaco Si X

GABRIELLI MARCO Assessore Si

GUADAGNO FRANCESCO Assessore Si

STANZANI DIANA Assessore Si

ZANGRILLI SARA Assessore Si

Tot. 6 Tot. 0

Ai fini della validità della Deliberazione si attesta che:

- Il Sindaco, il Segretario Generale gli Assessori sono presenti nello stesso luogo della riunione,
ovvero sono contemporaneamente collegati in videoconferenza come sopra riportato;

- Tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;
- Lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i
risultati delle votazioni;

- Tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, trasmettere
o visionare documenti.

Presiede l’adunanza il sig. Pierluigi SANNA Sindaco che, riconosciuto legale il numero degli intervenuti
per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

Partecipa dott.ssa Antonella Pacella Vice Segretario, incaricato della redazione del Verbale.

http://www.comune.colleferro.rm.it/


Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 28/07/2023

Proponente: Diana Stanzani
Redattore: Ing. Alessandro Priori
Dirigente: Ing. Alessandro Priori

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la seguente proposta numero 239 del 27/07/2023:

PREMESSO:

che il Comune di Colleferro, in qualità di comune capofila del piano di zona - Artena, Carpineto

Romano, Colleferro, Gavignano, Gorga, Labico, Montelanico, Segni, Valmontone per la gestione del

sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali – ha ottenuto un contributo, attraverso le linee di

intervento del PNRR, per la realizzazione di un housing temporaneo e stazioni di posta;

che in particolare il progetto denominato “HOUSING temporaneo e Stazioni di Posta”, si suddivide nelle

seguenti attività:

sub-investimento 1.3.1 housing temporaneo

Progetto “housing first”

con questo progetto si vuole realizzare una struttura di accoglienza delle persone e dei nuclei in

condizioni di elevata marginalità sociale per i quali si attiva un percorso di autonomia attraverso un

progetto personalizzato, volto al superamento dell’emergenza, con l’obiettivo di favorire percorsi di

autonomia e rafforzamento delle risorse personali.

sub-investimento 1.3.2 stazioni di posta

Progetto “centro servizi per il contrasto alla poverta’”

con questo progetto si intende attivare un centro servizi “leggero” per la presa in carico integrata e

l’offerta di un percorso partecipato di accompagnamento funzionale allo stato di salute, economico,

familiare e lavorativo della persona e delle famiglie che si trovino, o rischino di trovarsi, in condizioni di

grave deprivazione, al fine di creare punti di accesso e fornitura di servizi, diffusi nel distretto, ben

riconoscibili a livello territoriale.

a questa utenza la presa in carico multiprofessionale, consulenze specialistiche, accesso all’assistenza
socio-sanitaria e una prima risposta ad alcuni bisogni primari.

CONSIDERATO che questa amministrazione è divenuta proprietaria di un immobile sito in via Gramsci,

attraverso decreto di esproprio disposto con determinazione dirigenziale n. 486 del 10 agosto 2021;

CHE il suddetto immobile, previa adeguata ristrutturazione, risulta idoneo per la realizzazione della

struttura di accoglienza prevista nel suddetto progetto finanziato dal PNRR;

CHE pertanto si rende dare piena disponibilità dell’immobile per la realizzazione del progetto sociale

con la durate e le finalità previste da bando;

PROPONE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che il Comune di Colleferro mette a disposizione al distretto Socio Sanitario 5/6

Piano di Zona, l’immobile sito in Via Gramsci n. 83 per la realizzazione del Progetto denominato

“Housing Temporaneo e stazioni di posta” così dettagliato:



Missione 5 "Inclusione e coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,

comunità e terzo settore", sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità

sociale"

Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta

Sub-investimento 1.3.1 Housing temporaneo

Progetto “housing first”

Con questo progetto si vuole realizzare una struttura per persone e nuclei in condizioni di

elevata marginalità sociale per i quali si attiva un percorso di autonomia attraverso un progetto

personalizzato, volto al superamento dell’emergenza, con l’obiettivo di favorire percorsi di

autonomia e rafforzamento delle risorse personali.

L’Housing First (letteralmente “la casa prima di tutto”) è un modello di intervento volto al

contrasto della marginalità basato sul riconoscimento della dimora come diritto umano di base e

sull’inserimento abitativo di persone gravemente svantaggiate, senza fissa dimora o in

situazione di disagio socio-abitativo cronico come obiettivo categorico. L’obiettivo è quello di

favorire percorsi di benessere e di integrazione sociale per questo target, seguendo un

approccio di recovery, cioè volto a sostenere la persona nel recuperare le relazioni sociali con la

comunità di riferimento, permettendogli di riassumere un ruolo sociale.

Sub-investimento 1.3.2 Stazioni di posta

Progetto “centro servizi per il contrasto alla poverta’”

Con questo progetto si intende attivare un Centro servizi “leggero” per la presa in carico

integrata e l’offerta di un percorso partecipato di accompagnamento funzionale allo stato di

salute, economico, familiare e lavorativo della persona e delle famiglie che si trovino, o rischino

di trovarsi, in condizioni di grave deprivazione, al fine di creare punti di accesso e fornitura di

servizi, diffusi nel distretto, ben riconoscibili a livello territoriale.

2. di demandare agli Uffici del Piano di Zona di trasmettere la presente deliberazione agli enti

interessati;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

RICONOSCIUTA la propria competenza in applicazione dell'art. 48 del Tuel 267/2000:

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267, del

18/08/2000;

CON votazione favorevole all’unanimità dei presenti;

DELIBERA

Per le premesse ivi riportate

1. Di dare atto che il Comune di Colleferro mette a disposizione al distretto Socio Sanitario 5/6 Piano
di Zona, l’immobile sito in Via Gramsci n. 83 per la realizzazione del Progetto denominato “Housing
Temporaneo e stazioni di posta” così dettagliato:

- Missione 5 "Inclusione e coesione", componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e
terzo settore", sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale"

- Investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta

- Sub-investimento 1.3.1 Housing temporaneo

- Progetto “housing first”



- Con questo progetto si vuole realizzare una struttura per persone e nuclei in condizioni di
elevata marginalità sociale per i quali si attiva un percorso di autonomia attraverso un
progetto personalizzato, volto al superamento dell’emergenza, con l’obiettivo di favorire
percorsi di autonomia e rafforzamento delle risorse personali.

- L’Housing First (letteralmente “la casa prima di tutto”) è un modello di intervento volto al
contrasto della marginalità basato sul riconoscimento della dimora come diritto umano di base
e sull’inserimento abitativo di persone gravemente svantaggiate, senza fissa dimora o in
situazione di disagio socio-abitativo cronico come obiettivo categorico. L’obiettivo è quello di
favorire percorsi di benessere e di integrazione sociale per questo target, seguendo un
approccio di recovery, cioè volto a sostenere la persona nel recuperare le relazioni sociali con
la comunità di riferimento, permettendogli di riassumere un ruolo sociale.

- Sub-investimento 1.3.2 Stazioni di posta

- Progetto “centro servizi per il contrasto alla poverta’”

- Con questo progetto si intende attivare un Centro servizi “leggero” per la presa in carico
integrata e l’offerta di un percorso partecipato di accompagnamento funzionale allo stato di
salute, economico, familiare e lavorativo della persona e delle famiglie che si trovino, o
rischino di trovarsi, in condizioni di grave deprivazione, al fine di creare punti di accesso e
fornitura di servizi, diffusi nel distretto, ben riconoscibili a livello territoriale.

2. Di demandare agli Uffici del Piano di Zona di trasmettere la presente deliberazione agli enti
interessati;

3. Di dichiarare la presente, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000 in quanto riveste carattere di urgenza.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 28/07/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Pierluigi SANNA

Il Vice Segretario
f.to dott.ssa Antonella Pacella

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

____________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE DELIBERAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della
Legge n. 69/2009 nel sito internet del Comune di Colleferro: www.comune.colleferro.rm.it - Sezione Albo
Pretorio “on-line” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, così come previsto dall’art. 124, comma 2, del
D.Lgs. 267/2000.

Colleferro, lì 28/07/2023 Il Funzionario Responsabile
Dott. Daniele Priori

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

____________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Colleferro, lì _______________
Il Funzionario Responsabile

Dott. Daniele Priori

____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata nel sito internet del Comune di
Colleferro www.comune.colleferro.rm.it – Sez. Albo Pretorio “on-line” per quindici giorni consecutivi:

dal 28/07/2023 al 12/08/2023 Il Funzionario Responsabile
Dott. Daniele Priori

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD)

http://www.comune.colleferro.rm.it
http://www.comune.colleferro.rm.it

